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Informatat Personale   

Mbiemri / Emri   
Numri Personal i ID:  

ZAVALANI Orion 
G20222139Q  

  

Adresa 1  
Adresa 2 

Universiteti Politeknik i Tiranes, Fakulteti Inxhinjerise Elektrike, Sheshi “Nene Tereza”, 1000, 
Tirane 
Rr.M.Gjollesha, P.67,sh2,ap11, 1000, Tirane, Shqiperi. 

Telefoni +355 682035095   

E-mail orion.zavalani@fie.upt.al, orionzavalani@gmail.com 
  

Kombesia Shqiptare 
  

Data dhe vendi i lindjes 22.02.1962 
  

Gjinia M 
  

  

Fusha Profesionale Profesor, inxhinjer elektrik dhe edukator. 
Për rreth tre dekada i angazhuar ne veprimtari pedagogjike, kerkimore dhe 
inxhinjerike me fokus sistemet dhe impiantet elektrike civile dhe industriale te tensionit 
të ulët e të mesëm, sistemet e automatizimit të ndërtesave, energjitë e rinovueshme, 
eficencen e sistemeve dhe impianteve elektrike dhe perdorimit eficent te energjisë 
elektrike, standardet dhe kodet teknike, edukimin inxhinierik, etj. Autor dhe/ose 
bashkëautor i shumë kontributeve akademike në aktivitete shkencore dhe revista 
shkencore kombetare dhe nderkombetare. Anëtar i disa komiteteve shkencore, 
bordeve editorial dhe recensues shkencor i punimeve në disa konferenca, revista 
shkencore dhe aktivitete të tjera shkencore kombetare dhe ndërkombëtare. 
Autor leksionesh të shkruara, materialesh mësimore dhe programesh studimi, 
programe lëndësh, etj. Udhëheqës doktoraturash, diplomash dhe grupesh mësimore 
e studimorë. Bashkëautor në hartimin e standardeve dhe kodit të etikës së UPT-së. 
Kryetar i komitetit teknik nr.50 në Drejtorinë e Përgjithshme të Standardeve dhe 
ekspert kombëtar në Agjensinë e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL). 
Përtej veprimtarise akademike, i angazhuar në shumë projekte inxhinierike 
kombëtare, rajonale dhe ndërkombëtare në shkallë të gjerë në Shqipëri, Kosovë, 
Gjeorgji, Greqi, Slloveni, Finlandë dhe Armeni. Përvojë të gjerë në drejtim, projektim 
dhe zbatim të projekteve me KE, BERZH, BB si dhe nga shumë institucione, kompani 
dhe organizata shtetërore e private, kombëtare e ndërkombëtare, si dhe konsulet i 
angazhuar prej tyre në fushat e ekspertizes që mbulon. 
Eksperiencë e gjatë si drejtues në disa nivele në fushen akademike dhe inxhinjerike, 
drejtues i këshillit të profesorëve, dekan, drejtues departamenti, sektori, etj., Anëtar i 
Bordit të Administrimit dhe Senatit Akademik te Universitetit Politeknik te Tiranes. 
Anëtar i disa shoqatave profesionale ndërkombëtare si IEEE (Institution of Electrical 
and Electronic Incorporated Engineers), USA; IEE(Institution of Electrical Engineers), 
Angli, IEEIE (Institution of Electrical and Electronic Incorporated Engineers), Angli, etj. 
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Eksperiencat e punës  
  

Data Qershor 2016 - në vazhdim  

Pozita që është ushtruar Dekan i Fakultetit të Inxhinjerisë Elektrike 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Dekani është autoriteti më i lartë akademik i njësisë kryesore dhe përfaqësuesi i saj. Ai koordinon 
veprimtarinë e njësive bazë dhe organeve kolegjiale të njësisë kryesore, zgjidh mosmarrëveshjet 
ndërmjet tyre dhe i përcjell Senatit Akademik propozimet e njësive bazë, shoqëruar me mendimet 
e tij (LAL 80/2015). 

Emri dhe adresa e punëdhënësit   Universiteti Politeknik i Tiranes, Sheshi “Nene Tereza”, nr.4. 

Lloji i biznesit ose sektorit 
 

  Institucion i Arsimit te Larte ne Shqiperi 
 

Data Qershor 2016 - në vazhdim 

Pozita që është ushtruar Anëtar i Senatit Akademik 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Senati është organi kolegjial më i lartë akademik i institucionit të arsimit të lartë, përgjegjës për 
përmbushjen e misionit të tij. Ai garanton autonominë e institucionit të arsimit të lartë, lirinë 
akademike,si dhe të drejtat e studentëve; propozon planin strategjik të zhvillimit të institucionit të 
arsimit të lartë; miraton statutin e institucionit të arsimit të lartë pasi të jetë marrë miratimi paraprak 
i Bordit të Administrimit; harton strukturën e përgjithshme të institucionit të arsimit të lartë dhe i 
propozon Bordit të Administrimit numrin e personelit të institucionit në të gjitha nivelet; miraton 
rregulloret e institucionit dhe aktet e tjera; miraton programet e reja të studimit, të kërkimit 
shkencor, ndryshimet si dhe mbylljen e tyre; miraton planin vjetor të veprimtarive akademike dhe 
kërkimore-shkencore; miraton raportin e detajuar vjetor të veprimtarisë së institucionit; miraton 
paraprakisht planin buxhetor vjetor dhe atë afatmesëm të institucionit; krijon Komisionin e 
Përhershëm për Promovimin e Personelit Akademik; garanton sigurimin e brendshëm të cilësisë 
në institucionin e arsimit të lartë; krijon mekanizmat për vlerësimin e veprimtarisë mësimore dhe 
kërkimore-shkencore të personelit akademik; etj., (LAL 80/2015). 

Emri dhe adresa e punëdhënësit   Universiteti Politeknik i Tiranes, Sheshi “Nene Tereza”, nr.4. 

Lloji i biznesit ose sektorit   Institucion i Arsimit te Larte ne Shqiperi 

  

Data   2015 – në vazhdim 

Pozita që është ushtruar    Drejtues i grupit kërkimor-mësimor “Matje dhe procese teknologjike”  

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Grupet, janë njësi përbërëse mësimore-kërkimore të Departamentit. Ato mbulojnë veprimtarinë 
mësimore dhe kërkimore shkencore të një ose më shumë disiplinave të ngjashme dhe të ndërvarura
të formimit të përgjithshëm dhe atij profesional. Në përbërje të grupit është personeli efektiv
mësimor-shkencor ose kërkimor-mësimor dhe ai ndihmës teknik sipas organikës përkatëse të 
njësise kryesore. Grupet, mund të kryejnë edhe aktivitet e shërbime për të tretët, duke vepruar sipas
dispozitave ligjore në fuqi. Grupet e departamentit, janë përgjegjës direkt për mbarëvajtjen e
procesit mësimor apo atij kërkimor-shkencor të disiplinave që mbulojnë, për realizimin me cilësi dhe 
në kohë të planeve dhe programeve mësimore në fuqi. Grupi drejtohet nga përgjegjësi i grupit i cili
zgjidhet me konkurs. 

Emri dhe adresa e punëdhënësit   Universiteti Politeknik i Tiranes, Sheshi “Nene Tereza”, nr.4. 

Lloji i biznesit ose sektorit   Institucion i Arsimit te Larte ne Shqiperi 

  

Data 1999 –- në vazhdim 

Pozita që është ushtruar Pedagog me kohë të plotë 
Departamenti Elektroteknikës, 1999 - 2012 
Departamenti Automatikës, 2012 - në vazhdim 

Data 1993 - 1999 

Pozita që është ushtruar Pedagog i ftuar në Departamentin e Elektroteknikës 
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Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Veprimtari mësimdhënie, të kërkimit shkencor, shërbime për mbështetje dhe zhvillim të institucionit,
këshillim për studentët si dhe veprimtari të tjera. Titullar i lendeve dhe autor i programeve te
studimit: “Aplikime elektrike”, “Normat, Cilesia dhe Siguria”, “Norma, Standarde, Legjislacion
Teknik”, “Elektrotermia”, “Automatizim dhe elektronike”, “Elektroteknika e Pergjithshme” ne nivel 
Master, Bachelor dhe 5-vjecar Titullar, themelues i lendeve dhe autor i programeve te studimit:
“Sistemet e integruar në rrjetat inxhinierike”, “Aplikime Elektrike”, “Standardet dhe menaxhimi
cilësisë” ne shkollen e doktoratures. Bashkautor ne hartimin e programit të studimit të Doktoraturës 
ne inxhinieri elektrike, drejtimi “Elektroteknikë” si dhe i disa programeve te studimit master/bachelor
në inxhinieri elektrike, drejtimi Elektroteknike, Automatizim dhe Mekatronikë 

Emri dhe adresa e punëdhënësit   Universiteti Politeknik i Tiranes, Sheshi “Nene Tereza”, nr.4. 

Lloji i biznesit ose sektorit   Institucion i Arsimit te Larte ne Shqiperi 

  

Data 2005 - në vazhdim 

Pozita që është ushtruar Kryetar i Komitetit Teknik nr.50 - Ndriçuesit dhe pajisje të tjera që lidhen me to 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Fusha e këtij KT është adoptimi i standardeve evropiane dhe ndërkombëtare CEN/ISO si dhe 
hartimi i standardeve shqiptare në lidhje me dritën, ndriçimin dhe pajisjet që lidhen me to 

Emri dhe adresa e punëdhënësit Drejtoria e Pergjithshme e Standarteve, http://www.dps.gov.al/tc/?national_committee_id=35 

Lloji i biznesit ose sektorit Kryeministria 

  

Data 2015 – ne vazhdim 

Pozita që është ushtruar Ekspert i Agjensise se Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL) 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Anetar i grupit te eksperteve per akreditimin institucional te “Canadian Institute of Technology” dhe i 
grupit te eksperteve per akreditimin e programve të studimit Bachelor ne Mekatronike ne 
Universitetin “Metropolitan”. Kontrolli dhe vleresimi i jashtem i programeve te studimit dhe 
veprimtarise se ketyre IAL-ve sipas standardit kombetar. 

Emri dhe adresa e punëdhënësit Agjensia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL)  

Lloji i biznesit ose sektorit Ministria e Arsimit dhe Shkences 

  

Data 2015 – 2018 

Pozita që është ushtruar Kryetar i Këshillit të Profesorëve të Fakultetit të Inxhinjerisë Elektrike  

Data 2014 – 2015 

Pozita që është ushtruar Anëtar i Këshillit të Profesorëve të Fakultetit të Inxhinjerisë Elektrike 

Data 2016 – 2018 

Pozita që është ushtruar Anëtar i Këshillit të Profesorëve të Fakultetit të Teknologjisë së Informacionit 

Data 2016 – 2018 

Pozita që është ushtruar Anëtar i Keshillit te Profesorëve të Fakultetit të Inxhinjerisë Mekanike 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Këshilli i Profesorëve ngrihet pranë Fakultetit në bazë të Ligjit nr. 9741, datë 21/05/2007 “Për 
Arsimin e Lartë në RSh”, VKM nr. 467, datë 18.7.2007 “Për përcaktimin e kritereve dhe të 
procedurave për kualifikimin shkencor e pedagogjik të punonjësve akademikë”, VKM nr. 864, datë 
5/12/2007 (i ndryshuar), “Për hapjen e programeve të studimeve të doktoratës në institucionet 
publike të arsimit të lartë dhe për përcaktimin e kushteve që duhet të plotësojë studenti për marrjen 
e diplomës për gradën shkencore “Doktor”, Statutin e Universitetit dhe të gjitha aktet e tjera ligjore 
dhe nënligjore që parashikojnë ose kërkojnë përfshirjen e Këshillit të Profesorëve. 
Këshilli profesorëve (KP) përbëhen nga të gjithë profesorët me kohë të plotë të fakultetit. KP 
drejtohet nga Kryetari që zgjidhet me votim të fshehtë të anëtarëve. 
Kompetencat e KP janë: organizon dhe drejton kualifikim shkencor te nivelit te trete nepermjet 
shkolles se doktoratures dhe pas doktoratës nepermjet promovimit për titullin “Docent”, “Prof. 
Assoc.” dhe “Prof.” sipas kërkesave të departamenteve përkatës dhe Ligjit “Për Arsimin e Lartë në 
RSh” me VKM-te perkatese. 

Emri dhe adresa e punëdhënësit Universiteti Politeknik i Tiranes, Sheshi “Nene Tereza”, nr.4. 

Lloji i biznesit ose sektorit Institucion i Arsimit te Larte ne Shqiperi 
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Data 2009 – 2011, 2013 – 2016 

Pozita që është ushtruar    Anëtar i Këshillit të Administrimit 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Këshilli i Administrimit është organ kolegjial vendimmarrës i Universitetit. Ai mbikqyr e kontrollon 
veprimtaritë që lidhen me menaxhimin administrativ, financiar, ekonomik dhe të pronave të IAL. 
Anëtarët e Këshillit të Administrimit, zgjidhen drejtpërdrejt nga personeli akademik i çdo njësie 
kryesore. Ai duhet të kenë së paku gradën shkencore “Doktor” (Ligji 9741/2007 “Për Arsimin e 
Lartë në RSh”) 

Emri dhe adresa e punëdhënësit   Universiteti Politeknik i Tiranes, Sheshi “Nene Tereza”, nr.4. 

Lloji i biznesit ose sektorit   Institucion i Arsimit te Larte ne Shqiperi 

  

Data 2002-2003, 2009 - 2011 

Pozita që është ushtruar Drejtues i Departamentit te Elektroteknikës, Anëtar i Këshillit të FIE 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Përgjegjësi i departamentit është autoriteti kryesor drejtues për organizimin dhe drejtimin e 
njësisë bazë të universitetit. Ai zgjidhet me një mandat 4-vjeçar nga trupa akademike e njësisë 
bazë. Pozita juridike e përgjegjësit të departamentit, marrëdhëniet e tij me pedagogët e 
departamentit, me organet e tjera në fakultet, si dhe me të tretët, përcaktohen në rregulloren e 
universitetit. 
Këshilli i Fakultetit është organ kolegjial vendimmarrës, i cili vendos për problemet më të 
rëndësishme të fakultetit në fushën e mësimit, kërkimit shkencor dhe atë administrativ. Këshilli i 
Fakultetit kryesohet nga dekani. Këshilli i Fakultetit përbëhet nga anëtarë të zgjedhur nga 
personeli akademik, nga personeli joakademik dhe nga studentët. (Ligji 9741/2007 “Për Arsimin e 
Lartë në RSh”). 

Emri dhe adresa e punëdhënësit Universiteti Politeknik i Tiranes, Sheshi “Nene Tereza”, nr.4. 

Lloji i biznesit ose sektorit Institucion i Arsimit te Larte ne Shqiperi 

  

Data 2008-2009 

Pozita që është ushtruar Studiues - Ekspert 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Punë kërkimore për zhvillimin e rrjetit Cobis.Net në Biblotekën e Universitetit Politeknik të Tiranës 
dhe më gjerë 

Emri dhe adresa e punëdhënësit IZUM, Maribor, Slovenia, www.cobiss.net 

Lloji i biznesit ose sektorit Ndërkombetar 

  

Data 1993-1999 

Pozita që është ushtruar Drejtues i Departamentit te Projektimit dhe Inovacionit 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Drejtues i veprimtarise projektuese dhe kërkimore të departamentit me mbi 50 inxhinjere 
projektues te kualifikuar, teknologe dhe personel teknik ndihmes në kërkimin e teknologjive te 
reja ne fushen e prodhimit te materialeve te ndertimit dhe zbatimin e ketyre teknologjive në 
projektimin dhe zbatimin e objekteve për prodhimin e materialeve te ndertimit si kombinatet e 
tullave, fabrikat e cimentove, nyjet e inerteve, etj. si dhe të makinerive dhe pajisjeve teknologjike 
që përdoren në ndërtime si vinca, makineri thyerëse, transportuese, etj. Departameti përbehej 
nga tre sektorë: Sektori i projektimit dhe shërbimeve inxhinierike; Sektori i zhvillimit teknologjik 
dhe kërkimit; Sektori i zhvillimit të standardeve kombëtare. 

Emri dhe adresa e punëdhënësit   Instituti Studimeve te Teknologjise se Ndertimit. (ISTN), Rr.”M.Gjollesha”, Tirane 

Lloji i biznesit ose sektorit   Institucion i Ministrise se Ndertimit 

  

Data 1999 

Pozita që është ushtruar Anetar i grupit kerkimor shkencor 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Projekt kombetar per zhvillim: Përcaktimi vetive kimiko-fiziko-mekanike të mineraleve jo metalore 
dhe teknologjive për përdorimin me efikasitet të tyre. 

Emri dhe adresa e punëdhënësit   Instituti Studimeve të Teknologjisë së Ndertimit. (ISTN), Rr.”M.Gjollesha”, Tiranë 

Lloji i biznesit ose sektorit   Institucion i Ministrisë së Ndërtimit 
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Data 1991-1993 

Pozita që është ushtruar Drejtues i Sektorit te Projektimit 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Drejtues i veprimtarise projektuese te sektorit me mbi 25 inxhinjere projektues te kualifikuar dhe 
personel teknik ndihmes ne fushen e projektimit dhe zbatimit te objekteve per prodhimin e 
materialeve te ndertimit si kombinatet e tullave, fabrikat e cimentove, nyjet e inerteve, etj. si dhe 
te makinerive dhe pajisjeve teknologjike qe perdoren ne ndertime si vinca, makineri thyerese, 
transportuese, etj. Sektori perbehej nga pese seksione: Arkitektura Industriale; Ndertimi; 
Mekanike, Elektrike; Ngrohje – Ventilim - Hidrosanitare 

Emri dhe adresa e punëdhënësit   Instituti Studimeve te Teknologjise se Ndertimit. (ISTN), Rr.”M.Gjollesha”, Tirane 

Lloji i biznesit ose sektorit   Institucion i Ministrisë së Ndërtimit 

  

Data 1988-1991 

Pozita që është ushtruar Inxhinjer projektues ne Seksionin Elektrik 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Inxhinier elektrik në fushën e projektimit dhe zbatimit te objekteve per prodhimin e materialeve te 
ndertimit si kombinatet e tullave, fabrikat e cimentove, nyjet e inerteve, etj. si dhe te makinerive 
dhe pajisjeve teknologjike qe perdoren ne ndertime si vinca, makineri thyerese, transportuese, 
etj.  
Përgjegjësite përfshijne zhvillimin e metodologjive te projektimit dhe zgjidhjeve teknike, studime 
fisibiliteti, projektimin e plote elektrik te objekteve sipas te gjithe fazave - nga koncepti deri tek 
projekt zbatimi i detajuar dhe me tej mbikëqyrja e punimeve. Përgatitja e specifikimetve teknike, 
preventivave te punimeve, përshkrimeve te punës, raporteve teknike dhe vizatimeve. Planifikim 
dhe kontroll i kostove, Ekspertizë teknike, etj. 

Emri dhe adresa e punëdhënësit   Instituti Studimeve të Teknologjisë së Ndërtimit. (ISTN), Rr.”M.Gjollesha”, Tiranë 

Lloji i biznesit ose sektorit   Institucion i Ministrisë së Ndërtimit 
  

Edukimi dhe trajnimet  
  

Data 2015 

Titulli i fituar i kualifikimit Profesor 

Aftesitë profesionale të përfituara Titulli akademik i fituar në bazë të vlerësimit të aftësive pedagogjike-didaktike, shkencore dhe 
botuese sipas kritereve të përcaktuara nga VKM Nr. 467, datë 18.07.2007. Raport i hartuar nga 
komisioni vlerësimit me kryetar Prof.Dr.Petraq Marango dhe antarë Akademik Bardhyl Golemi; 
Prof.Dr.Aleksandër Xhuvani; Prof.Dr.Gëzim Karapici; Prof.Dr.Mihal Jorgoni; Prof.Dr.Ymer Luga 
dhe Prof.Dr.Jarmo Partanen - Lappeenranta University of Technology, Finland 

Emri dhe lloji i organizates që ka 
dhënë titullin 

Komisioni i vlerësimit të titujve akademikë në Ministriinë e Arsimit dhe Sportit, me propozim të 
Senatit Akademik të Universitetit Politeknik të Tiranës dhe Raportit te komisionit të vlerësimit. 
Vendimi nr.6, date 23.01.2015. 

Niveli i klasifikimit kombëtar dhe 
ndërkombëtar 

  Kombëtar 

  

Data 8/2011–8/2012 

Titulli i fituar i kualifikimit Post doktoraturë - Specializim në punë kërkimore shkencore 

Aftesitë profesionale të përfituara Eksperiencë kërkimore shkencore, pjesmarrje në disa projekte kërkimore shkencore nën 
udhëheqjen e Prof.Jarmo Partanen 

Emri dhe lloji i organizates që ka ofruar 
edukimin dhe trajnimin 

Universiteti Teknologjik i Lappeenrantes, Laboratori Energjisë, Finlandë, – Burse individuale,
fellowship në kuadër të programit Erasmus Mundus Action 2 - EM2STEM 

Niveli i klasifikimit kombëtar dhe 
ndërkombëtar 

Ndërkombetar 

  

Data 16-18.08.2011 

Titulli i fituar i kualifikimit Specializim 

Aftesitë profesionale të përfituara Trajnim për shkrimin akademik 

Emri dhe lloji i organizates që ka ofruar 
edukimin dhe trajnimin 

PhD Summer Seminar/School, Espoo Helsinki, Finland. Organizuar nga Universiteti Teknologjik i 
Lappeenrantes dhe Universiteti Teknologjik i Tamperes, Finlande 
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Niveli i klasifikimit kombëtar dhe 
ndërkombëtar 

Ndërkombetar 

  

Data 2010 

Titulli i fituar i kualifikimit Profesor i Asociuar  

Aftesitë profesionale të përfituara Titulli akademik i fituar ne baze te vlerësimit të aftësive pedagogjike-didaktike, shkencore dhe 
botuese sipas kritereve të percaktuara nga VKM Nr. 467, datë 18.07.2007. 

Emri dhe lloji i organizates që ka dhënë 
titullin 

Fakulteti Inxhinjerise Elektrike, Universiteti Politeknik i Tiranes. Ministria e Arsimit dhe Sportit me 
Nr 74 në regjistrin themeltar. Vendim i Keshillit të Profesoreve te Fakultetit te Inxhinjerise Elektrike 
dhe Senatit Akademik.  

Niveli i klasifikimit kombëtar dhe 
ndërkombëtar 

Kombëtar 

  

Data 2007 (2 jave) 

Titulli i fituar i kualifikimit Specializim 

Aftesitë profesionale të përfituara Shkembim eksperience per hartimin e programit mesimor te lendes “Norma, Standarde, 
Legjislacion Teknik”. 

Emri dhe lloji i organizates që ka ofruar 
edukimin dhe trajnimin 

Fakulteti Inxhinjerise Elektrike, Universiteti Teknik i Athines, Greqi. Burse individuale,Tempus IMG 
– ALB3028-2006 

Niveli i klasifikimit kombëtar dhe 
ndërkombëtar 

Nderkombetare 

  

Data 9-10.03.2005 

Titulli i fituar i kualifikimit Ekspert 

Aftesitë profesionale të përfituara Trajnim për CEN/CENELEC dhe komitetet kombëtare të standardeve 

Emri dhe lloji i organizates që ka ofruar 
edukimin dhe trajnimin 

BSi – British Standards Information 

Niveli i klasifikimit kombëtar dhe 
ndërkombëtar 

Ndërkombëtar 

  

Data 2001-2003 ( 2 muaj) 

Titulli i fituar i kualifikimit Specializim 

Aftesitë profesionale të përfituara Shkëmbim eksperience në mësimdhënie, punë kërkimore shkencore dhe për hartimin e 
programeve të reja të studimit sipas procesit të Bolonjës. 

Emri dhe lloji i organizates që ka ofruar 
edukimin dhe trajnimin 

Fakulteti Inxhinjerise Elektrike, Universiteti Teknik i Athines, Greqi , Tempus CD-JEP-15036-2000 

Niveli i klasifikimit kombëtar dhe 
ndërkombëtar 

Ndërkombetar 

  

Data 7-11.12.1998 

Titulli i fituar i kualifikimit Ekspert 

Aftesitë profesionale të përfituara Trajnim per manaxhimin dhe Marketingun e Laboratoreve Teknike 

Emri dhe lloji i organizates që ka ofruar 
edukimin dhe trajnimin 

Projekti “PRAQIII”, Nr. Projektit B5-98-013 

Niveli i klasifikimit kombëtar dhe 
ndërkombëtar 

Ndërkombetar 

  

Data 1993 – 1996 

Titulli i fituar i kualifikimit Doktor në shkencat teknike 

Aftesitë profesionale të përfituara Aftesi kërkimore shkencore 
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Emri dhe lloji i organizates që ka ofruar 
edukimin dhe trajnimin 

Studime pasuniversitare. Fakulteti Inxhinjerise Elektrike. Universiteti Politeknik i Tiranës. 

Niveli i klasifikimit kombëtar dhe 
ndërkombëtar 

Kombëtar 

  

Data 1990-1991 

Titulli i fituar i kualifikimit Diplomë - Specialist 

Aftesitë profesionale të përfituara Formim në Informatike 

Emri dhe lloji i organizates që ka ofruar 
edukimin dhe trajnimin 

Shkolle pasuniversitare, Fakulteti i Shkencave të Natyres, Universiteti Tiranës. 

Niveli i klasifikimit kombëtar dhe 
ndërkombëtar 

Kombëtar 

  

Data 1982 – 1987 

Titulli i fituar i kualifikimit Diplomë - Inxhinjer Elektrik për Industrinë 

Aftesitë profesionale të përfituara Inxhinjer 

Emri dhe lloji i organizates që ka ofruar 
edukimin dhe trajnimin 

Fakultetin e Inxhinjerise Elektrike dhe Mekanike, Universiteti Politeknik i Tiranes 

Niveli i klasifikimit kombëtar dhe 
ndërkombëtar 

Kombetare 

  

Aftësitë personale dhe 
kompetencat 

 

 Gjuha amtare Gjuha Shqipe 

Gjuhët tjera   

Vetë – vlerësimi   Të kuptuarit Të folurit Shkrimi 
Sipas nivelit europian (*)  Dëgjimi Leximi E folur interaktive E folur produktive  

Anglisht  1 C1 1 C1 1 C1 1 C1 1 C1 

Italisht  2 C1 2 B2 2 C1 2 B2 2 B1 

Fërngjisht  3 A2 3 A2 3 A1 3 A1 3 A1 

 (*) Korniza e përbashkët evropiane e referencës për gjuhët 

Aftesitë organizative  
Përvoje e gjatë si drejtues ne disa nivele (sektori, departamenti, Institucioni, etj.) ne fushen 
akademike dhe inxhinjerike, Dekan i FIE, drejtues i Keshillit te Profesoreve te FIE, Kryetari i 
Komitetit Teknik Nr.50 në Drejtorinë e Përgjithshme të Standardeve, Drejtues Departamenti, 
Sektori, etj. Eksperiencë ne menaxhim projektesh inxhinierike në nivel kombëtar dhe 
ndërkombëtar. Eksperience në planifikim dhe organizim 

Aftësit teknike  

 Inxhinjer elektrik i licensuar e me përvojë kombetare dhe nderkombetare mbi 30 vjecare, ne fushen 
e projektimit, zbatimit, konsulences inxhinjerike, menaxhimit të grupeve inxhinierike, zhvillimit të 
metodologjive moderne të projektimit, zbatimit dhe ekspertizës teknike me fokus në sistemet dhe 
impiantet elektrike civile dhe industriale të tensionit të ulët e të mesëm, sistemet e automatizimit të 
ndërtesave, energjitë e rinovueshme, eficencën e sistemeve, impianteve dhe përdorimit të 
energjisë elektrike, standardet dhe kodet teknike, sigurisë në punë, etj.  

 I angazhuar në shumë projekte inxhinierike kombëtare, rajonale dhe ndërkombëtare në shkallë të 
gjerë në Shqipëri, Kosovë, Gjeorgji, Greqi, Slloveni, Finlandë dhe Armeni. Përvojë e gjerë në 
zbatimin e projekteve me KE, BERZH dhe BB si dhe konsulet i angazhuar nga institucione 
shtetërore në fushat e ekspertizes që mbulon. 
Autor i shumë projekteve studimeve dhe ekspertizave inxhinjerike si bashkëpunëtor i institucioneve 
dhe shoqerive private, shoqatave jofitimprurese, etj., kombëtare dhe ndërkombëtare. 

  

Aftësit kompjuterike Nivel i lartë njohurish në algoritmike/programim, në perdorimin e programeve kompiuterike baze 
dhe inxhinjerike si dhe në projektimin e menaxhimin e rrjetave lokale (LAN). 
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Shkenca”: Integrimi i diasporës në shkencën, ekonominë dhe kulturën shqiptare”, Tiranë, 2-5 
shtator 2010. http://iash-takimet.org/tv2010/home/ 

 O.Zavalani, “A prototype system for non intrusive monitoring of electrical loads”, MTA 
Review, Vol.XIX, Nr.3, Sep. 2009, f.287-300, ISSN 1843-3391, Bucharest, Romania 
http://www.journal.mta.ro/index.php?m=volumes&id_volum=9&id_articol=90 

 O.Zavalani, “Modeling of a DC-arc furnace used for smelting of ferronickel ore fines”, 
International Review on Modeling and Simulations (IREMOS), Vol.2, Nr.4, August 2009, f.446-451, 
Print ISSN:1974-9821, Cd-Rom ISSN:1974-9832, Italy. 
http://www.praiseworthyprize.com/IREMOS-latest/IREMOS_vol_2_n_4.html 

 O.Zavalani, “The Framework of investments for building automation systems in Albania”, 
Multi konference ndërkombëtare dhe 6th IFAC Workshop on knowledge and technology transfer 
in/to developing countries, organizuar nga International Federation of Automatic Control (IFAC) 
dhe ETAI (AAS-DECOM-ETAI 2009). Botuar nga Federata Ndërkombëtare e Automatikës në 
“Preprints Volume”. Oher, Maqedoni, 26-29 Shtator 2009. 
http://decom09.feit.ukim.edu.mk/downloads/TechnicalProgram_ETAI-AAS-
DECOM_2009_v13%20-%20epilogue.pdf 

 Per me shume shikoni ne faqen web “google citation” ne adresen: 

 https://scholar.google.com/citations?user=uZ9nvywAAAAJ&hl=en 

Botime, leksione te shkruara,…  

 O.Zavalani,  Leksione të shkruar dhe materiale seminaresh për lëndët: 
“Aplikime elektrike” qe zhvillohet ne nivelin Master dhe Doktorature, 
“Norma, Standarde, Legjislacion Teknik” dhe “Normat, Cilesia dhe Siguria”.qe zhvillohet ne nivel 
Bachelor dhe Master 2007-ne vazhdim 
“Sistemet e integruar në rrjetat inxhinjerike” që zhvillohet në shkollen e doktoratures. 
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 M.DeMatteis, R.Pierini, A.Riska, R.Hasa, O.Zavalani, “Via Egnatia: Von Durres und Apollonia 
nach Ohrid. Fotografische Dokumentation/Da Durazzo e Apollonia a Ohrid. Documentazione 
fotografica/Nga Durrësi dhe Apollonia në Ohër. Dokumentim fotografik”, ISBN-10: 
3898964507, ISBN-13: 978-3898964500, Botues: ATHENA-Verlag, Gjermani. 2016 

 O.Zavalani “Sistemet diellore te ngrohjes se ujit”. Manual Trajnimi. Botues, UNDP-Tirana 2011 

 O.Zavalani, “Viktor Hygo - Koktej”, Botues shb Dituria, ISBN: 978-99927-47-93-5, 2002 

 O.Zavalani- Bashkëautor në një botim normativ “Rregullore e Sigurimit Teknik në Republiken e 
Shqiperisë”, botim normativ i Institutit të Studimeve të Teknologjosë së Ndertimit (ISTN), shtator 
2000 

 O.Zavalani - Bashkëautor në një botim mësimor për shkollat e mesme profesionale “Ndricim dhe 
rrjeta elektrike”, 1999 

 K.Negovani, O.Zavalani, G.Pashko, F.Ahmeti, etj “Përcaktimi vetive fiziko-mekanike dhe 
kimike të mineraleve jometalore dhe fusha e përdorimit të tyre me efektivitet në ndërtim”, 
financuar nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës në kuadrin e “Programit kombëtar për kërkim dhe 
zhvillim”, ISTN, 1997-1999. Arshivuar ne ISTN dhe Ministrine e e Arsimit dhe Shkencës. 

 O.Zavalani, S.Kotro, “Perdorimi efekiv i enegjise elektrike ne industrine e cimentos”, studim i 
financuar nga Ministria e Ndertimit dhe i aprovuar nga Keshilli Shkencor i ISTN dhe Ministrise se 
Ndertimit. 1991-1993. Arshivuar ne ISTN dhe Ministrine e Ndertimit. 

Pjesmarrje ne studime dhe/ose 
projekte studimore 

 

 Albanian Team of experts: B. ISLAMI, Z. KAMBERI, A. DABULLA, A. DERSHA, A. MITHI, G. 
MEKSI, I. POGAÇE, O. ZAVALANI,etj. “The Country Programme of Albania under the Global 
Solar Water Heating Market Transformation and Strengthening Initiative” implemented by the 
Ministry of Energy and Industry in cooperation with the Ministry of Environment and the United 
Nations Development Program (UNDP), with the financial support of the Global Environment 
Facility (GEF), Government of Albania (through the Ministry of Energy and Industry and the 
Ministry of Environment) and the UNDP. March 2017.  
http://www.al.undp.org/content/dam/albania/docs/misc/Best%20Practice%20from%20SWH%20Pro
ject_Eng.pdf 

 O. ZAVALANI, Ekspert - IRENA report: Cost-competitive renewable power generation: 
Potential across South East Europe, pp.39. 2017. 
https://www.irena.org/publications/2017/Jan/Cost-competitive-renewable-power-generation-
Potential-across-South-East-Europe. 

 O. ZAVALANI, Post doctoral study. Assessing potencials of RE resources and explore of 
different technological avaliable options for the sustanible exploitation. 2011-12. 
Lappennranta University of Technology. Pune kerkimore shkencore ne Laboratorin e Energjise ne 
Universitetin Teknologjik te Lappeenrantes, Finlande, nen udheheqjen e prof. Jarmo Partanen 
2011-2012 

 P.Decolli, G.Gusho, P.Cipo, O.Zavalani, etj., “Ndertimi Sistemit te Standardeve ne UPT”, studim 
per hartimin e standardeve te UPT. 2009-2011 

 Sh.Nazaj, R.Miho, G.Guxho, O.Zavalani, Ll.Dumi, “Kodi i etikes se Universitetit Politeknik te 
Tiranes”, studim per nje standard te brendshem ne kuadrin e akreditimit te UPT. 2009. 

 O. ZAVALANI, Bashkepunetor ne projektin per zhvillimine rrjetit informatik “Cobiss network” ne 
Shqiperi ne bashkepunim me Institutin e Shkencave Informatike ne Slloveni (IZUM), 2009 

Programe lëndësh  

 “Norma, Standarde, Legjislacion Teknik” që zhvillohet në Fakultetin e Inxhinjerisë Elektrike, 
UPT, në sistemin 5-vjecar dhe bachelor ne automatizim dhe energjitike. 

 “Normat, Cilesia dhe Siguria” qe zhvillohet ne Fakultetin e Inxhinjerisë Elektrike, UPT, Dega 
Mekatronike – Master professional 

 “Aplikime Elektrike” që zhvillohet në Fakultetin e Inxhinjerisë Elektrike, UPT, në nivelin master 
shkencor dhe professional ne degen inxhinjer elektrik per automatizim. 

 “Elektroteknika e Përgjithshme” që zhvillohet në Fakultetin e Inxhinjerisë Matematike-Fizike. 

 “Automatizim dhe elektronike”, bachelor, që zhvillohet në Fakultetin e Inxhinjerisë Mekanike, 
dega Tekstil Mode. 

 Bashkeautor 
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 “Sistemet e integruar në rrjetat inxhinjerike” që zhvillohet në shkollen e doktoratures 

 “Aplikime Elektrike” që zhvillohet në shkollen e doktoratures 

 “Standartet dhe menaxhimi cilesise” që zhvillohet në shkollen e doktoratures 

 Etc. 

Udhëheqës shkencor 
disertacioni Doktor 

 

 Aulon Shabani “Parashikimi i konsumit të energjisë në ndërtesat rezidenciale dhe publike me anë 
të metodave të inteligjencës artificiale” – mbrojtur me sukses me 2018 

 Dritan Profka “Mbi përmirësimin e performancës energjitike të stokut të banesave në Tiranë” – 
mbrojtur me sukses me 2017 

 Ajakida Eski “    “ ne vijim 

Lektor, botues dhe/ose 
recensues shkencor 

 

 A Zuckler, C Thier, O Zavalani - Botues 
“The Future Role of Energy Storage in South Eastern Europe” - Enlargement and Integration 
Action Workshop on: The Future Role of Energy. 2014 
https://setis.ec.europa.eu/sites/default/files/reports/The-Future-of-Power-Storage-in-South-Eastern-
Europe.pdf 

 O.Zavalani - Lektor ne Kursin pasuniversitar "Auditim Energjie" organizuar nga FIM, UPT, 2017, 
2018, 2019 

 Ismail Beka Gj.Simaku O.Zavalani. – Lektore/organizatore 
“Modernizimi i ndricimit publik me eficiense te larte energjie – sfida per pushtetin vendor ne 
Shqiperi” forum i organizuar nga Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) 
GmbH dhe Ministria e Infrastruktures dhe Energjise, Tirane, tetor 2018 

 Recensues shkencor - - reviewer 
Wiley Periodicals - Computer Applications in Engineering Education 
https://publons.com/dashboard/records/review/ 

 Recensues shkencor 
Draft ligji “Për Eficiencës e Energjisë në Ndërtesa” 2017-18  
http://www.energy-community.org/portal/page/portal/ENC_HOME 

 Recensues shkencor - - reviewer 
IEEE Transactions on Education 2015 
https://ieeexplore.ieee.org/iel7/13/7394950/07396979.pdf 

 Recensues shkencor - reviewer 

 “IEEE International Conference on Power and Energy (PECon)”, December 2012, 2014 
https://ieeexplore.ieee.org/stamp/stamp.jsp?tp=&arnumber=7062399 
https://ieeexplore.ieee.org/stamp/stamp.jsp?tp=&arnumber=6450184 

 Recensues shkencor -  reviewer 
“8th International Conference on the European Energy Market” (EEM), 2011 

 Recensues shkencor - - reviewer 
“14th International Power Electronics and Motion Control Conference” (EPE-PEMC 2010) 
September, 2010. 

 Etj. 

Anëtar i komiteteve shkencore 
në konferenca, etj. 

 

 “Advances in Smart System Technologies” – International Conference  - 2019 - Editor Springer 

 “8th International Textile Conference” 18-19 October 2018 – FIM, UPT 

 “International Forum on Architecture and Urbanism”, December 2017 
https://fau.edu.al/scientific-board/ 

  “Engineering and Entrepreneurship” 2017 – International Conference, FIM, UPT 
 


